
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПРИКАЗ

от 05.08.2013 г.                                                                                №694

О подготовке и проведении республиканского
 образовательного форума Республики Мордовия – 2013 
«Новое законодательство в области  образования – 
гарант доступности и обеспечения его качества»

В целях подготовки и проведения республиканского образовательного
форума Республики Мордовия  –  2013  «Новое  законодательство  в  области
образования – гарант доступности и обеспечения его качества» (далее – Фо-
рум) приказываю:

1. Создать и утвердить оргкомитет Форума (приложение 1).
2. Утвердить:
     2.1. Программу проведения Форума (приложение 2).

2.1.Распределение  обязанностей  по  подготовке  и  проведению  Форума
между членами оргкомитета (приложение 3).

     2.2.Смету расходов по подготовке и проведению Форума (приложение 4).
3. Провести республиканское пленарное заседание – форсайт-сессию  по теме
«Задачи и перспективы развития системы образования Республики Мордовия
в связи с вступлением в силу  Федерального закона «Об образовании в   Рос-
сийской Федерации»      23 августа 2013 года.
4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов, осуществляющих
управление в сфере образования, обеспечить участие педагогических и руко-
водящих работников  образовательных учреждений в мероприятиях Форума.



5.  Директорам  государственных  образовательных  учреждений  обеспечить
участие педагогических работников  образовательных учреждений в меро-
приятиях Форума.
6. Отделу экономического анализа, планирования и финансирования (началь-
ник    Есина Т.М.) обеспечить выделение необходимых финансовых средств
для проведения Форума на основании сметы за счет средств, предусмотрен-
ных в республиканском бюджете Министерства образования на 2012 год на
реализацию  Республиканской  целевой  программы  развития  образования  в
Республике Мордовия на 2011-2015 годы, подпрограммы «Одаренные дети»
по задаче 4 «Научно-методическая работа», пункту 105 «Проведение всерос-
сийских, межрегиональных, окружных, зональных, республиканских конфе-
ренций, семинаров, совещаний».

7. ГБОУ ДПО (ПК) С «Мордовский республиканский институт образования»
(ректор  Лончин  Г.М.)  произвести  оплату  расходов  согласно  прилагаемой
смете.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр образования 
Республики Мордовия Н.В. Бычков

                                                                                                

Солдатова Е.П.



Приложение № 1
к приказу Министерства
образования Республики Мордовия
от 5 августа 2013 года № 694

Состав оргкомитета 
Республиканского образовательного форума

 «Новое законодательство в области  образования – 
гарант доступности и обеспечения его качества»

Бычков Н.В. – Министр образования Республики Мордовия, Председа-
тель;

Каргина Т.Ф. – первый заместитель Министра образования Республики
Мордовия, заместитель Председателя;

Макаркин  А.В.  –    заместитель  Министра  образования  Республики
Мордовия, заместитель Председателя;

Солдатова  Е.П.  –     заместитель  Министра  образования  Республики
Мордовия, заместитель Председателя;

Явкина Г.А. – заместитель Министра образования Республики Мордо-
вия, заместитель Председателя

Члены оргкомитета:
Грунюшкина Л.А. – директор ГБУ «Центр мониторинга и оценки каче-

ства образования»;
Ванисова И.В.  –  начальник отдела дошкольного,  общего и дополни-

тельного образования Министерства образования Республики Мордовия;
Волкова О.Н. – заместитель начальника отдела дошкольного, общего и

дополнительного образования Министерства образования Республики Мор-
довия;

Есина Т.М. – начальник отдела экономического анализа, планирования
и финансирования Министерства образования Республики Мордовия;

Кузуб А.Н. – зав. организационным отделом ГБОУ ДПО (ПК) С «Мор-
довский республиканский институт образования»;

Куршева Е.А. – начальник отдела профессионального образования Ми-
нистерства образования Республики Мордовия;

Лончин  Г.М.  –  ректор  ГБОУ  ДПО  (ПК)  С  «Мордовский  республи-
канский институт образования»;

Орехова В.А. – проректор  ГБОУ ДПО (ПК) С «Мордовский республи-
канский институт образования»;



Подрядчикова Н.И. – директор ГБОУРМДОД «Республиканский центр
эстетического воспитания детей»;

Рязанова Т.В. – начальник отдела контроля качества образования Ми-
нистерства образования Республики Мордовия;

Самсонова Т.В. – проректор  ГБОУ ДПО (ПК) С «Мордовский респуб-
ликанский институт образования»;

Уткина О.А. – директор ГБОУРМДОД «Республиканский  центр до-
полнительного образования детей»;

Учайкина Т.Н. – начальник отдела бухгалтерского учета и финансового
контроля Министерства образования Республики Мордовия; 

Фролкина И.Ю. – главный специалист отдела дошкольного, общего и
дополнительного образования Министерства образования Республики Мор-
довия.



Приложение № 3
к приказу Министерства
образования Республики Мордовия
от 5 августа 2013 года № 694

Программа
Республиканского образовательного форума

«Новое законодательство в области  образования – гарант доступности и обеспечения его качества»

14-30 августа 2013 года
(Настоящие предложения разработаны в соответствии с письмом Министерства образования и науки РФ от 17.06.2013 г. №08-738 «О прове-

дении августовских педагогических совещаний»)

№ 
п/п

Дата Время Мероприятие
Место 

проведения
Категория 
участников

Ответственный модератор

I
14 ав-
густа

12.00-
15.00

Расширенное  заседание  общественного со-
вета при Министерстве образования

МГУ им. Н.П. Огаре-
ва (по согласованию)

Члены общественного со-
вета,  руководители
МОУО,  руководители
муниципальных  методи-
ческих служб

Явкина Г.А., заместитель
Министра  образования
РМ;
Рязанова Т.В., начальник
отдела  контроля  качества
образования  Министер-
ства образования РМ

II
20-21
авгу-
ста

9.30-15.00
Работа предметных методических секций и профессиональных объединений педагогов и ру-
ководителей образовательных учреждений

1.1 20.08 9.30-15.00 Дискуссионная  площадка «Дистанци-
онное обучение как новая форма организа-
ции учебного процесса»

МБОУ  «Красно-
слободская  СОШ
№1»  с  функцией
«Ресурсный  центр
дистанционного обу-
чения»  Красно-
слободского  района
(по согласованию)

Руководители  муници-
пальных  методических
служб, базовых образова-
тельных учреждений

Волкова  О.Н.,  зам.на-
чальника отдела дошколь-
ного,  общего  и  дополни-
тельного образования Ми-
нистерства  образования
РМ; 
Курцева О.А.,  гл.специа-
лист отдела дошкольного,
общего и дополнительно-



го образования РМ;
Рамазанова  В.Н., мето-
дист кафедры педагогики,
психологии и управления
образованием  МРИО,
канд. пед. наук.

1.2 20.08 9.30-15.00 Методическая конференция «Актуальные
проблемы реализации ФГОС  в преподава-
нии  физической  культуры  и  ОБЖ:  норма-
тивно-методическое обеспечение, педагоги-
ческие технологии, лучшие практики»

НОУ «Центр военно-
патриотического
воспитания  мо-
лодёжи»  региональ-
ного  отделения  ДО-
СААФ  России  РМ
(по согласованию)

Руководители  методиче-
ских  объединений  учи-
телей  физкультуры  и
ОБЖ

Маскалёв А.А., директор
ГБОУ  ДОД  «Республи-
канская  детско-юноше-
ская спортивная школа»; 
Литяйкина О.Г., зав. ка-
федрой  педагогики,  пси-
хологии и управления об-
разованием МРИО

1.3 20.08 10.00-13.00 Панельная  дискуссия  «Совершенствова-
ние  системы работы с одаренными детьми
как  фактор развития инновационной эконо-
мики» 

Конференц-зал  МГУ
им. Н.П. Огарева (по
согласованию)
(АУ  «Техно-
парк-Мордовия»)

Ассоциация  инновацион-
ных  школ  Республики
Мордовия; представители
вузов;  руководители
МОУО

Солдатова Е.П.,  замести-
тель  Министра  образова-
ния РМ;
Акимова З.И., президент
НО «Ассоциация  лучших
школ Республики Мордо-
вия»,  директор  МОУ
«Гимназия № 19» г.о. Са-
ранск, канд.пед. наук;
Самсонова  Т.В., прорек-
тор  по  научно-методиче-
ской работе МРИО, канд.
пед. наук;
Акашкина  Р.И.,
консультант  отдела до-
школьного,  общего  и  до-
полнительного  образова-
ния Министерства образо-
вания  РМ,  канд.фи-
лол.наук;
Каштанова  Н.Н., заме-
ститель  директора  ГБ-



НОУ  РМ  «Республи-
канский  лицей  –  Центр
для  одаренных  детей»,
канд.пед.наук

1.4 20.08 9.30-15.00 «Круглый стол» «Осуществление  в  учре-
ждениях интернатного типа в условиях реа-
лизации  Указа  Президента  РФ  №1688
комплексного  психолого-педагогического
сопровождения детей, оставшихся без попе-
чения родителей, передаваемых в замещаю-
щие семьи, профилактики «вторичного си-
ротсва»  детей-сирот,  а  также  организации
работы  по  постинтернатной  адаптации
выпускников»

ГКОШИ  РМ  «Коче-
лаевская  школа-
интернат»

Руководители  учрежде-
ний для детей-сирот и де-
тей, оставшихся без попе-
чения родителей

Каргина Т.Ф., первый за-
меститель  Министра  об-
разования РМ;
Азоркина  Э.Н.,  началь-
ник отдела Министерства
образования РМ;
Наумова  Н.А., директор
центра  социально-право-
вой  защиты  детства
МРИО

1.5 20.08 9.30-15.00 «Высшая  школа  средней  школе:  союз
науки и практики» 
Педагогическая мастерская  «Обновление
содержания образования по русскому языку
и литературе при переходе на ФГОС ОО»

МГПИ  им.М.Е.Евсе-
вьева
(по согласованию)

Руководители  методиче-
ских  объединений  учи-
телей
русского языка и литера-
туры; учителя  русского
языка и литературы

Кочеваткина  О.В., канд.
филол.  наук,  доцент,  зав.
кафедрой  гуманитарного
образования МРИО; 
Василькина  Л.В., кан-
д.филол.наук, декан фило-
логического  факультета
МГПИ им. М.Е. Евсевьева
(по согласованию)

1.6 20.08 9.30-15.00 «Высшая  школа  средней  школе:  союз
науки и практики» 
Педагогическая  студия Старт  республи-
канского проекта «Филологическое образо-
вание  школьников  в  условиях  реализации
ФГОС»

МГПИ  им.М.Е.Евсе-
вьева,  филологиче-
ский факультет
(по согласованию)

Учителя русского языка и
литературы;  директора
школ-участников проекта

Чебулаева Е.Е., методист
кафедры  гуманитарного
образования МРИО;
Наумова  Т.А., канд.  фи-
лол.наук, доцент кафедры
литературы  филол.фак-та
МГПИ им. М.Е. Евсевьева
(по согласованию)

1.7 20.08 9.30-15.00 Дискуссионная площадка  «Приоритетные
направления  модернизации  школьного  ма-
тематического образования в условиях реа-
лизации ФГОС»

МРИО Руководители  методиче-
ских  объединений  учи-
телей математики;
учителя математики

Маркинов  И.Ф., канд.
пед.  наук,  зав.  кафедрой
естественнонаучного  об-
разования МРИО

1.8 20.08 9.30-15.00 Заседание  предметно-методической  сек- Историко-социоло- Руководители  методиче- Карташов  А.В., доцент



ции «Состояние и пути развития школьного
исторического  и  обществоведческого  об-
разования  в  рамках  Концепции  ду-
ховно-нравственного воспитания и развития
личности  гражданина  России  в  образова-
тельных учреждениях Мордовии в условиях
введения ФГОС»

гический  институт
МГУ им. Н.П. Огаре-
ва (по согласованию)

ских  объединений  учи-
телей  истории  и  обще-
ствознания;
учителя 
истории  и  обществозна-
ния

кафедры  гуманитарного
образования МРИО, канд.
философ. наук

1.9 20.08 9.30-15.00 «Высшая  школа  средней  школе:  союз
науки и практики» 
Методический диалог «Ключевые пробле-
мы преподавания физики в условиях реали-
зации  ФГОС. Оценивание образовательных
результатов»

Институт  физики  и
химии МГУ им. Н.П.
Огарева (по согласо-
ванию)

Руководители  методиче-
ских  объединений  учи-
телей физики;
учителя 
физики

Лончин Г.М., канд. физ.-
мат. наук, профессор, рек-
тор МРИО; 
Запасникова  Л.В., мето-
дист  кафедры  естествен-
нонаучного  образования
МРИО

1.10 20.08 9.30-15.00 Дискуссионная площадка «Поддержка ва-
риативности  школьного  технологического
образования в условиях реализации ФГОС»

Институт националь-
ной  культуры  МГУ
им Н.П. Огарева (по
согласованию)

Руководители  методиче-
ских  объединений  учи-
телей технологии; учите-
ля технологии

Маркинов  И.Ф., канд.
пед.  наук,  зав.  кафедрой
естественнонаучного  об-
разования МРИО; 
Марьенкина  Н.Е., мето-
дист  кафедры  естествен-
нонаучного  образования
МРИО

1.11 20.08 9.30-15.00 «Круглый стол» «Модернизация учебного
процесса в условиях введения ФГОС НОО»

МГПИ им.  М.Е.  Ев-
севьева  (по  согласо-
ванию)

Руководители  методиче-
ских  объединений  учи-
телей начальных классов;
учителя  начальных
классов

Кугута  С.В.,  методист
ГБОУРМ  ДОД  «Респуб-
ликанский  Центр  допол-
нительного  образования
детей»;
Сейдниязова  Н.В., до-
цент кафедры дошкольно-
го и начального образова-
ния  МРИО,  канд.  пед.
наук

1.12 21.08 9.30-15.00 «Высшая школа  –  средней школе:  союз
науки и практики» 
Инструктивно-методическое  совещание
«Современные  подходы  к  организации

Филологический  ф-т
МГПИ им. М.Е Евсе-
вьева  (по  согласова-
нию)

Руководители  методиче-
ских  объединений   мок-
шанского,  эрзянского
языка и литературы наци-

Кочеваткина  О.В., зав.
кафедрой  гуманитарного
образования МРИО, канд.
филол. наук; 



учебных  и  внеурочных  занятий  по  мок-
шанскому, эрзянскому языкам и литературе
в условиях модернизации образования»

ональных школ;
учителя  мордовских
(мокшанского,  эрзянско-
го)  языков и  литературы
национальных школ

Чернышова  Н.А.,  гл.
специалист  отдела  до-
школьного,  общего  и  до-
полнительного  образова-
ния РМ;
Кемайкина  Т.А., мето-
дист  кафедры гуманитар-
ного образования МРИО

1.13 21.08 9.30-15.00 Конференция  «Ценностно-смысловые  ре-
зультаты духовно-нравственного и патрио-
тического воспитания обучающихся в усло-
виях реализации ФГОС ООО»

Мемориальный му-
зей военного и тру-
дового подвига 1941
—1945 годов (по со-
гласованию)

Заместители  директоров
ОУ  по  воспитательной
работе; представители ве-
теранских  организаций;
представители  органов
ученического  самоуправ-
ления

Симцов В.В, консультант
отдела  дошкольного,  об-
щего  и  дополнительного
образования  Министер-
ства образования РМ;
Литяйкина О.Г.,  зав. ка-
федрой  педагогики,  пси-
хологии и управления об-
разованием МРИО

1.14 21.08 9.30-15.00 «Высшая школа  –  средней школе:  союз
науки и практики» 
Дискуссионная площадка «Модернизация
системы дошкольного образования в соот-
ветствии с Законом  РФ “Об образовании в
Российской Федерации”, Законом  РМ  “Об
образовании в Республике Мордовия”»

МГПИ им. М.Е.Евсе-
вьева  (по  согласова-
нию)

Методисты  и  специали-
сты МОУО, курирующие
дошкольное образование;
заведующие ДОУ

Волкова  О.Н.,  зам.на-
чальника отдела дошколь-
ного,  общего  и  дополни-
тельного образования Ми-
нистерства  образования
РМ;
Гришняева  И.В., канд.
пед. наук, доцент, зав. ка-
федрой  дошкольного  и
начального  образования
МРИО

1.15 21.08 9.30-15.00 Республиканское родительское собрание
«Развитие  системы  государственно-обще-
ственного  управления  в  образовательных
учреждениях  Республики  Мордовия  как
важнейший фактор модернизации образова-
ния»

МОУ  «Лицей  №26»
г.о.  Саранск  (по  со-
гласованию)

Руководители  образова-
тельных  учреждений,
представители  муници-
пальных  органов  управ-
ления  образованием;
представители  попечи-
тельских,  управляющих
советов; родительская об-

Ванисова  И.В.,  началь-
ник  отдела  дошкольного,
общего и дополнительно-
го  образования  Мини-
стерства образования РМ;
Фролкина  И.Ю., гл.спе-
циалист  отдела  дошколь-
ного,  общего  и  дополни-



щественность;  педагоги
образовательных  учре-
ждений

тельного образования Ми-
нистерства  образования
РМ;
Самсонова  Т.В., прорек-
тор  по  научно-методиче-
ской работе МРИО, канд.
пед. наук

1.16 21.08 9.30-15.00 Заседание Школы молодого педагога 
«Моя инициатива в образовании»

МРИО Учителя-молодые  специ-
алисты;  представители
педагогической  дина-
стии;
учителя-наставники

Шарахова  Л.Н., дирек-
тор  центра  поддержки  и
сопровождения  проектов
МРИО

1.17 21.08 9.30-15.00 Презентационная  площадка  «Создание
основанной на информационно-коммуника-
ционных технологиях системы управления
качеством  образования,  обеспечивающей
доступ к образовательным услугам и серви-
сам»

МОУ  «Лицей  №43»
г.о.  Саранск  (по  со-
гласованию)

Заместители  директоров
ОУ  по  учебно-воспита-
тельной работе

Лунина  Т.П., директор
информационно-методи-
ческого центра МРИО

1.18 21.08 9.30-15.00 Дискуссионная   площадка  «Развитие  ин-
клюзивного  образования  в  современной
школе: формы и методы работы с детьми-
инвалидами и детьми с ОВЗ»

ГБУ «ЦМОКО» Руководители  базовых
ОУ;  учителя,  работаю-
щие в дистанционном ре-
жиме

Гудошникова  С.Г.,
зам.начальника отдела до-
школьного,  общего  и  до-
полнительного  образова-
ния Министерства образо-
вания РМ;
Абдуллаева  С.Н., дирек-
тор центра дистанционно-
го  обучения  детей-инва-
лидов

1.19 21.08 9.30-15.00 «Круглый стол» «Совершенствование  ме-
тодик и технологий обучения учащихся та-
тарскому языку и литературе - основа повы-
шения качества образования в школе»

Филологический
фМГПИ им. М.Е Ев-
севьева  (по  согласо-
ванию)

Руководители  методиче-
ских  объединений  учи-
телей татарского языка и
литературы;
учителя татарского языка
и литературы

Насырова Н.Х., методист
кафедры  гуманитарного
образования МРИО

1.20 21.08 9.30-15.00 «Высшая школа  –  средней школе:  союз
науки и практики» 

МГУ им. Н.П. Огаре-
ва,  ф-т  иностранных

Руководители  методиче-
ских  объединений  учи-

Немчинова  Л.М., мето-
дист  кафедры гуманитар-



Дискуссионная  площадка  «Оценивание
образовательных  результатов  в  условиях
введения ФГОС ООО» 

языков  (по  согласо-
ванию)

телей  иностранного  язы-
ка;
учителя  иностранного
языка 

ного образования МРИО;
Буренина Н.В., декан ф-
та  иностранных  языков
МГУ им. Н.П.Огарева (по
согласованию)

1.21 21.08 9.30-15.00 Дискуссионная площадка  «Модернизация
преподавания информатики в условиях реа-
лизации ФГОС ООО»

МОУ  «Лицей  №43»
г.о.  Саранск  (по  со-
гласованию)

Руководители  методиче-
ских  объединений  учи-
телей информатики;
учителя информатики

Запасникова Л.В., мето-
дист  кафедры  естествен-
нонаучного  образования
МРИО

1.22 21.08 9.30-15.00 Заседание  предметно-методической  сек-
ции «Географическое  образование  в  усло-
виях  перехода  на  федеральный  государ-
ственный образовательный стандарт общего
образования»

МРИО Руководители  методиче-
ских  объединений  учи-
телей географии;
учителя географии

Ганичева  С.В., методист
кафедры  гуманитарного
образования МРИО

1.23 21.08 9.30-15.00 Дискуссионная  площадка  «Внеурочная
деятельность школьников по биологии, эко-
логии и химии в условиях реализации феде-
рального государственного образовательно-
го стандарта общего образования»

МБОУ  ДОД  «Центр
дополнительного об-
разования  детей
«ЮНИТЭР»  Рузаев-
ского  муниципаль-
ного  района  (по  со-
гласованию)

Руководители  методиче-
ских  объединений  учи-
телей химии, биологии и
экологии;
учителя 
химии, биологии и эколо-
гии

Маркинов  И.Ф., канд.
пед.  наук,  зав.  кафедрой
естественнонаучного  об-
разования МРИО

1.24 21.08 9.30-15.00 «Высшая школа  –  средней школе:  союз
науки и практики» 
Методическая  конференция «Преподава-
ние  предметов  образовательной  области
«Искусство» с позиции достижения плани-
руемых  образовательных  результатов  в
условиях нового ФГОС»

МГУ им. Н.П. Огаре-
ва,  Институт  нацио-
нальной  культуры
(по согласованию)

Руководителей методиче-
ских  объединений  учи-
телей предметов
образовательной  области
«Искусство»

Литяйкина О.Г., зав. ка-
федрой  педагогики,  пси-
хологии и управления об-
разованием МРИО

1.25 21.08 9.30-15.00 «Круглый  стол» «Формирование  соци-
ально-адаптированной личности как состав-
ная часть воспитательной системы ОУ ин-
тернатного  типа»  (в  рамках  внедрения
ФГОС ООО)

МРИО Заместители  директоров
по  воспитательной  рабо-
те, 
воспитатели интернатных
учреждений

Азоркина  Э.Н.,  началь-
ник отдела Министерства
образования РМ;
Наумова  Н.А., директор
центра  социально-право-
вой  защиты  детства
МРИО

1.26 21.08 9.30-15.00 Предметно-методическая  секция  «Учеб- ГБОУ  РМ  СПО Заместители директоров Куршева Е.А., начальник



ный  центр  профессиональной  квалифика-
ции  как  новая  организационно-правовая
форма образовательной организации»

(ССУЗ)  «Саранский
медицинский  кол-
ледж»

и  инженерно-педагогиче-
ских  работников
образовательных
учреждений НПО, СПО

отдела  начального  про-
фессионального образова-
ния Министерства образо-
вания РМ; 
Ферцев  А.С., канд.  пед.
наук, доцент кафедры пе-
дагогики,  психологии  и
управления  образованием
МРИО

ПРОЕКТНЫЕ МАСТЕРСКИЕ
2.1 21.08 По плану 

работы 
секций

Моделирование сетевой организации 
методической работы учителей предметов 
образовательной области «Искусство»

Институт националь-
ной культуры  МГУ 
им. Н.П. Огарева (по
согласованию)

Руководителей методиче-
ских  объединений  учи-
телей предметов
образовательной  области
«Искусство»

Литяйкина О.Г.,  зав. ка-
федрой  педагогики,  пси-
хологии и управления об-
разованием МРИО

2.3 21.08 По плану 
работы 
секций

Проектирование моделей территори-
ально-ориентированного и корпоративного 
учебных центров профессиональной квали-
фикации

ГБОУ РМ СПО 
(ССУЗ) «Саранский 
медицинский кол-
ледж»

Заместители директоров
и  инженерно-педагогиче-
ских  работников
образовательных
учреждений НПО, СПО

Ферцев  А.С., канд.  пед.
наук, доцент кафедры пе-
дагогики,  психологии  и
управления  образованием
МРИО

ТВОРЧЕСКИЕ ОТЧЕТЫ
2.4 21.08 По плану 

работы 
секций

Особенности работы с одарёнными детьми МРИО Синдянкина  Т.В., учи-
тель  географии  ГБНОУ
РМ  «Республиканский
лицей  –  Центр  для  ода-
ренных детей

Ганичева  С.В., методист
кафедры  гуманитарного
образования МРИО

2.5 21.08 По плану 
работы 
секций

Дистанционное обучение как одна из форм 
организации учебного процесса

МРИО Егорова  Т.Е.,  учитель
географии МБОУ «Обро-
ченская  СОШ»  Ичал-
ковского  района  геогра-
фии

Ганичева  С.В., методист
кафедры  гуманитарного
образования МРИО

2.6 21.08 По плану 
работы 
секций

Проблемы перехода на ФГОС в 5 классе МРИО Польскова Е.К., учитель
географии МБОУ «СОШ
№  1»  Ромодановского
района

Ганичева  С.В., методист
кафедры  гуманитарного
образования МРИО

МАСТЕР-КЛАССЫ



2.7 20.08 По плану 
работы 
секций

Организация внеурочной деятельно-
сти школьников по математике

МРИО Малыйкина  Е.В., учи-
тель  математики  Са-
ранской  специальной
(коррекционной) общеоб-
разовательной  школы-
интерната I и II вида

Маркинов  И.Ф., канд.
пед.  наук,  зав.  кафедрой
естественнонаучного  об-
разования МРИО

2.8 20.08 По плану 
работы 
секций

Формирование  регулятивных  универсаль-
ных учебных действий на уроках математи-
ки  средствами  проблемно-диалогической
технологии  в  рамках  образовательной  си-
стемы «Школа 2100»

МРИО

2.9 20.08 По плану 
работы 
секций

Информационные  интерактивные  техноло-
гии на уроках физики

МРИО Бакулина  Н.А., учитель
физики  МБОУ  «Ромода-
новская  СОШ  №  1»  Ро-
модановского  района,
участник  республи-
канского конкурса  «Учи-
тель года 2013»

Запасникова  Л.В., мето-
дист  кафедры  естествен-
нонаучного  образования
МРИО

2.10 20.08 По плану 
работы 
секций

Метод проектов и научно-исследовательская
деятельность учащихся при изучении курса 
физики

МРИО Демкин  Н.А., учитель
физики  МБОУ  «Старо-
шайговская  СОШ»  Ста-
рошайговского  района,
призер  республиканского
конкурса  «Учитель  года
2013»

Запасникова  Л.В., мето-
дист  кафедры  естествен-
нонаучного  образования
МРИО

2.11 20.08 По плану 
работы 
секций

Специфика организации цифровой лабора-
тории в начальной школе

МРИО Михайлова  Л.В.,  учи-
тель  начальных  классов
МОУ  «СОШ  №40»  г.о.
Саранск

Сейдниязова  Н.В., до-
цент кафедры дошкольно-
го и начального образова-
ния  МРИО,  канд.  пед.
наук

2.12 20.08 По плану 
работы 
секций

Современные способы создания здоровьес-
берегающей среды в начальном звене обу-
чения.

МРИО Малышева  О.Н.,  учи-
тель  начальных  классов
МБОУ  «Кочкуровская
СОШ»  Кочкуровского
района

Сейдниязова  Н.В., до-
цент кафедры дошкольно-
го и начального образова-
ния  МРИО,  канд.  пед.
наук

2.13 20.08 По плану Методические приемы формирования аде- МРИО Романова  О.А., учитель Сейдниязова  Н.В., до-



работы 
секций

кватной самооценки у детей младшего 
школьного возраста

начальных  классов
МОБУ  «Кемлянская
СОШ»  Ичалковского
района

цент кафедры дошкольно-
го и начального образова-
ния  МРИО,  канд.  пед.
наук

2.14 20.08 По плану 
работы 
секций

Мастер-класс по декоративно-прикладному 
искусству

МРИО Шкурова  О.А.,  Расска-
зова  Л.А., педагоги
МБОУ  ДОД  «Дом  дет-
ского  творчества
Октябрьского района 
г.о. Саранск

Литяйкина О.Г.,  зав. ка-
федрой  педагогики,  пси-
хологии и управления об-
разованием МРИО

2.15 20.08 По плану 
работы 
секций

Мастер-класс по вокалу МРИО Манжукова Л.В., МБОУ
ДОД  «Центр  эстетиче-
ского воспитания Проле-
тарского  района  г.о.  Са-
ранск

Литяйкина О.Г.,  зав. ка-
федрой  педагогики,  пси-
хологии и управления об-
разованием МРИО

2.16 20.08 По плану 
работы 
секций

Мастер-класс по флора-дизайну МРИО Шигаева  А.В., методист
ГБОУРМ  ДОД  «Респуб-
ликанский  Центр  допол-
нительного  образования
детей»

Литяйкина О.Г.,  зав. ка-
федрой  педагогики,  пси-
хологии и управления об-
разованием МРИО

2.17 21.08 По плану 
работы 
секций

Методы  и  приёмы  формирования  учебно-
познавательной компетенции при обучении
иностранному языку младших школьников

МГПИ им.М.Е.Евсе-
вьева

Синичкина  В.Н., учи-
тель  МБОУ  «Инсарская
СОШ» Инсарского  райо-
на

Немчинова  Л.М., мето-
дист  кафедры гуманитар-
ного образования МРИО

2.18 21.08 По плану 
работы 
секций

Использование интерактивных информаци-
онных технологий как средство формирова-
ния коммуникативных компетенций школь-
ников

МГПИ им.М.Е.Евсе-
вьева

Рудиковская  Н.В., учи-
тель МОУ «Лицей  № 43»
г.о. Саранс

Немчинова  Л.М., мето-
дист  кафедры гуманитар-
ного образования МРИО

2.19 21.08 По плану 
работы 
секций

Мастер-класс» по музыке МРИО Скороходова  Л.В., учи-
тель музыки МОУ «СОШ
№ 37» г.о. Саранск

Ефремова Г.Г.,  методист
кафедры педагогики, пси-
хологии и управления об-
разованием МРИО

2.20 21.08 По плану 
работы 
секций

Мастер-класс по музыке и ИЗО МРИО Сыркина  Е.П.,  учитель
музыки  и  ИЗО  МОУ
«Гимназия  № 1» Рузаев-
ского района

Ефремова Г.Г.,  методист
кафедры педагогики, пси-
хологии и управления об-
разованием МРИО



2.21 21.08 По плану 
работы 
секций

Мастер-класс по МХК МРИО Солонина  Т.Н.,  учитель
МХК и ИЗО МОУ «СОШ
№39» г.о. Саранск

Ефремова Г.Г.,  методист
кафедры педагогики, пси-
хологии и управления об-
разованием

2.22 21.08 По плану 
работы 
секций

Роль декоративно-прикладного творчества в
развитии личности учащихся с ОВЗ

МРИО Барабанова А.С., воспи-
татель  Г(К)С  ОУ  РМ
«Ардатовская  специаль-
ная  (коррекционная)  об-
щеобразовательная
школа-интернат 4 вида»
дом-школа»

Наумова  Н.А., директор
центра  социально-право-
вой  защиты  детства
МРИО

2.23 21.08 По плану 
работы 
секций

Сюжетно-ролевая игра как средство 
успешной социальной адаптации 
воспитанников

МРИО Горбунова  О.И., воспи-
татель ГКОУ РМ для де-
тей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения ро-
дителей «Ялгинский дет-
ский дом»

Наумова  Н.А., директор
центра  социально-право-
вой  защиты  детства
МРИО

ТРЕНИНГИ
2.24 20.08 По плану 

работы 
секций

Тренинги самопрезентации педагога до-
полнительного образования; эффективного 
педагогического общения

МРИО Руководители  и  методи-
сты  учреждений  допол-
нительного  образования
детей

Литяйкина О.Г.,  зав. ка-
федрой  педагогики,  пси-
хологии и управления об-
разованием МРИО

2.25 21.08 По плану 
работы 
секций

Тренинговая программа «Я - лидер» МОУ «Лицей №7» Заместители  директоров
ОУ  по  воспитательной
работе

Литяйкина О.Г.,  зав. ка-
федрой  педагогики,  пси-
хологии и управления об-
разованием МРИО

ЯРМАРКИ, ВЫСТАВКИ И ПРЕЗЕНТАЦИИ
2.26 20-

21.08
9.30-15.00 Книжная ярмарка «ФГОС ОО»  МРИО Участники  предметных

методических  секций  и
профессиональных
объединений педагогов

Орехова  В.А., проректор
по  учебно-методической
работе МРИО

2.27 20-
21.08

По заявкам
поставщи-
ков

Выставка учебно-лабораторного, компью-
терного оборудования для ОУ

МРИО Участники  предметных
методических  секций  и
профессиональных
объединений педагогов

Лончин Г.М., канд. физ.-
мат. наук, профессор, рек-
тор МРИО

2.28 20- По плану Презентация новой методической литерату- По месту проведения Участники  предметных Орехова  В.А., проректор



21.08 работы 
секций

ры и учебников предметных методи-
ческих секций и про-
фессиональных 
объединений педаго-
гов

методических  секций  и
профессиональных
объединений педагогов

по  учебно-методической
работе МРИО

2.29 20-
21.08

По плану 
работы 
секций

Презентация инновационного опыта учи-
телей-грантополучателей 2013 года

Участники  предметных
методических  секций  и
профессиональных
объединений педагогов

Самсонова  Т.В., прорек-
тор  по  научно-методиче-
ской работе МРИО, канд.
пед. наук

Пленарное заседание республиканского образовательного форума: форсайт - сессия
III 23.08 10.00-15.00 Форсайт-сессия «Задачи региональной си-

стемы образования Республики Мордовия в 
связи с вступлением в силу Федерального 
закона «Об образовании в Российской Фе-
дерации»

Государственный 
музыкальный театр 
имени И.М.Яушева

Руководители,  педагоги-
ческие работники образо-
вательных учреждений
(по квоте);
ветераны  педагогическо-
го труда; молодые специ-
алисты

Бычков  Н.В., Министр
образования  Республики
Мордовия

IV По гра-
фику

По графику Муниципальные августовские совеща-
ния

Руководители,  педагоги-
ческие работники образо-
вательных  учреждений
муниципального района
(по квоте);
ветераны  педагогическо-
го труда; молодые специ-
алисты

Руководители  муници-
пальных  органов,  осуще-
ствляющих  управление  в
сфере образования

V 28-
30.08

По плану 
ОУ

Августовские  педагогические  советы в
образовательных  учреждениях  «Организа-
ционно-правовое  и  учебно-методическое
обеспечение деятельности образовательного
учреждения  в условиях реализации нового
федерального  закона  «Об  образовании  в
Российской Федерации»

Образовательные 
учреждения

Педагогические  коллек-
тивы  образовательных
учреждений 

Директора  образователь-
ных учреждений



Приложение № 3
к приказу Министерства
образования Республики Мордовия
от 5 августа 2013 года № 694

Распределение обязанностей по подготовке и проведению 
Республиканского образовательного форума

«Новое законодательство в области  образования – гарант доступности и
обеспечения его качества»

№

п/п

Наименование мероприятий Ответственные за
исполнение

Сроки
испол-
нения
ч/м/г

1. Подготовка проекта приказа о проведе-
нии Форума

Солдатова Е.П. 01.08.13

2. Общее руководство подготовкой и про-
ведением Форума

Бычков Н.В. посто-
янно

3. Подготовка  тематических  мероприятий
и предложений по форме их проведения
в рамках Форума; Программы Форума

Лончин Г. М.
заместители Мини-

стра начальники
отделов

01.08.13

4. Подготовка графика мероприятий в рам-
ках Форума

Солдатова Е.П.
Лончин Г.М.

01.08.13

5. Подготовка  тематических  разделов  для
доклада,  информационно-аналитических
материалов:

- доступность дошкольного образования,
переход на ФГОСДО;

-  общее  образование  (результаты  рабо-
ты, инновационная деятельность, реали-
зация программ, ФГОС НОО, ООО, раз-
витие сети, итоговая аттестация выпуск-
ников и др.);

- развитие системы дополнительного об-
разования детей, внеурочной деятельно-

заместители Мини-
стра, начальники

отделов

Волкова О.Н.

Ванисова И.В.
Гудошникова С.Г.

Акашкина Р.И.

Фролкина И.Ю.

01.08.13



сти,  ученического  самоуправления,
форм  государственно-общественного
управления образованием, профилактика
асоциальных явлений;

-  среднее  профессиональное  образова-
ние, подготовка квалифицированных ра-
бочих, развитие ОПК;

- дети-сироты и дети, оставшиеся без по-
печения  родителей:  развитие  форм
устройства  детей,  профилактика  соци-
ального  сиротства,  меры  социальной
адаптации и др.;

-  экономика  системы  образования,  фи-
нансирование отрасли, заработная плата
педагогических работников (исполнение
Указа Президента РФ № 597), анализ об-
щей  экономической  статистики  по  от-
расли «Образование»,  предусмотренные
льготы педработникам;

- анализ системы повышения квалифика-
ции учителей; анализ работы с кадрами;
профессиональный  стандарт  учителя;
стажировочная площадка;

- оценка качества образования, аналити-
ческие  материалы  по  контрольно-над-
зорной деятельности, аттестации педаго-
гических и руководящих кадров

Макаркин А.В.
Куршева Е.А.

Каргина Т.Ф.
Азоркина Э.Н.

Есина Т.М.
Косова Е.В.

Лончин Г.М.
Самсонова Т.В.
Орехова В.А.
Кузуб А.Н.

Явкина Г.А.
Рязанова Т.В.
Пайганов Н.А.
Петров П.В.

6.  Подготовка  презентации для сопрово-
ждения доклада

Лончин Г.М.
Ванисова И.В.
Курцева О.А.
Куршева Е.А.

15.08.13

7. Обобщение материалов, построение раз-
делов доклада, работа с докладом

Бычков Н.В.
Солдатова Е.П.

22.08.13

8. Подготовка печатных (электронных) ин-
формационно-аналитических материа-

20.08.13



лов:
- «Статистика ЕГЭ – 2013»;
- «Образование Республики Мордовия в 
цифрах и фактах»;
- «Закон Республики Мордовия «Об об-
разовании в Республике Мордовия» (но-
вая редакция);
- План республиканских мероприятий с 
обучающимися, Сборник положений;
 

Грунюшкина Л.А.
начальники отде-
лов
Конакова Ю.А.

Фролкина И.Ю.
Азоркина Э.Н.
Куршева Е.А.

9. Организация работы выставки перед 
пленарным заседанием

Лончин Г.М.
Макаркин А.В.
Штукарев А.Б.

22-
23.08.13

10. Организация и проведение тематических
дискуссионных площадок, мастерских, 
станций, выставок и т.д. по обсуждению 
реализации положений Закона РФ «Об 
образовании в РФ» (по графику: 19 – 22 
августа)

Лончин Г.М., заме-
стители Министра, 
начальники отде-
лов

19-
22.08.13

11. Определение места проведения пленар-
ного заседания, подготовка письма об 
аренде зала

Симцов В.В. 01.08.13

12. Подготовка списка приглашенных Бычков Н.В.
Каргина Т.Ф.
Солдатова Е.П.

06.08.13

13. Подготовка, рассылка пригласительных Перелогина М.А. 10.08.13

14. Приглашение отв.работников Минобр-
науки РФ (подготовка писем-приглаше-
ний)

Явкина Г.А.
Ефимкина Е.В.

10.08.13

15. Организация встречи, размещение, пита-
ние отв.работников Минобрнауки РФ; 
подготовка и реализация программы 
пребывания в республике

Явкина Г.А.
Макаркин А.В.

22-
23.08.13

16. Встреча гостей, размещение их в зале Явкина Г.А.
Рязанова Т.В.
Шевяхова Е.А.

23.08.13

17. Регистрация и рассадка выступающих Журина О.А. 23.08.13



18. Встреча членов президиума Каргина Т.Ф. 
Рязанова Т.В.

23.08.13

19. Регистрация участников пленарного за-
седания 

Кузуб А.Н. 23.08.13

20. Формирование и выдача папок с инфор-
мационно-аналитическими материалами

Кузуб А.Н. 23.08.13

21. Подготовка тематического фильма о си-
стеме образования Республики Мордо-
вия

Солдатова Е.П.
Ванисова И.В.

18.08.13

22. Демонстрация фильма во время пленар-
ного заседания

Штукарев А.Б.
Чудаев А.Б.

23.08.13

23. Демонстрация презентации Штукарев А.Б.
Чудаев А.Б.
Курцева О.А.

23.08.13

24. Оформление зала. Техническое обеспе-
чение

Уткина О.А.
Лончин Г.М. 
Макаркин А.В.
Штукарев А.Б.

22-
23.08.13

25. Рассадка в зале. Организация дежурства 
в зале

Кугута С.В.
Наумкин И.М.
Симцов В.В.

23.08.13

26. Встреча, резервирование мест для Главы
Республики Мордовия, Министра 

Ванисова И.В. 23.08.13

27. Встреча, резервирование мест для редак-
ционной коллегии

Азоркина Э.Н.
Акашкина Э.Н.

23.08.13



28. Оформление сцены для Президиума Фо-
рума:

- столы и стулья в 2 ряда на 18 человек;
- трибуна;

- минеральная вода, салфетки, стаканы 
на стол президиума и на трибуну;

- три корзины с цветами перед столом 
президиума и трибуной

Наумкин И.М.
Штукарев А.Б.

Мартышкина А.А.

Уткина О.А.

29. Информационное обеспечение Президи-
ума (раздаточный материал)

Акашкина Р.И.  
Шевяхова Е.А.

23.08.13

30. Музыкальное оформление в зале до на-
чала пленарного заседания Форума

Подрядчикова Н.И. 23.08.13

31. Информационное обеспечение за сценой Ефимкина Е.В.
Перелогина М.А.
Смолькина М.А.

23.08.13

32. Дежурство на входе Пайганов Н.А.
Бабина Н.В.
Журина О.А.
Петров П.В.

23.08.13

33. Установка двух экранов для демонстра-
ции фильма, ноутбуков на столы прези-
диума

Макаркин А.В.
Штукарев А.Б.
Платонов В.О.
Чудаев А.Э.

23.08.13

34. Организация фотосъемки и видеосъемки Петров П.В. 
Подрядчикова Н.И.

23.08.13

35. Доведение до МОУО, государственных 
образовательных учреждений квоты 
представительства на пленарном заседа-
нии

Симцов В.В.
Наумкин И.М.
Кугута С.В.

до 
15.08.13

36. Приглашение средств массовой инфор-
мации (подготовка и направление писем)

Перелогина М.А. 20.08.13

37. Подготовка и направление писем в МВД
по РМ, Минздрав РМ об организации ре-
жима безопасности и дежурства в пери-
од проведения пленарного заседания; 

Симцов В.В.
Гудошникова С.Г.

20.08.13



обеспечение дежурства

38. Подготовка информационно-аналитиче-
ских материалов для выступления Главы
Республики Мордовия, Председателя 
Правительства Республики Мордовия, 
представителей Государственного Со-
брания Республики Мордовия

Каргина Т.Ф.
Самсонова Т.В.
Ванисова И.В.

06.08.13

39. Подготовка и направление информаци-
онно-аналитических материалов о систе-
ме образования республики для предста-
вителей Минобрнауки РФ

Солдатова Е.П.
Ванисова И.В.

01.08.13

40. Определение и подготовка выступаю-
щих на пленарном заседании Форума

Бычков Н.В.
Каргина Т.Ф.
Макаркин А.В.
Солдатова Е.П.
Явкина Г.А.

20.08.13

41. Подготовка рекомендаций пленарного 
заседания Форума

Солдатова Е.П.
Лончин Г.М.
Самсонова Т.В.

23.08.13

42. Подготовка к изданию Программы про-
ведения Форума, хода ведения пленар-
ного заседания 

Ванисова И.В.
Самсонова Т.В.

20.08.13

43. Издание (тиражирование) Программы 
Форума

Ванисова И.В.
Шлукин И.Н.

20.08.13

44. Организация питания участников пле-
нарного заседания (буфеты);

участников республиканских дискус-
сионных площадок

Курцева О.А.
Куршева Е.А.

Орехова В.А.

23.08.13

19-
22.08.13

45. Организация транспортного обслужива-
ния участников дискуссионных площа-
док

Орехова В.А. 19-
22.08.13

46. Организация работы выставки-презента-
ции учебно-методической литературы 
перед пленарным заседанием Форума

Акашкина Р.И.
Перелогина М.А.

23.08.13



47. Подготовка эмблемы на пленарное засе-
дание (в том числе электронный вари-
ант)

Самсонова Т.В. 20.08.13

48. Приглашение фирм, предприятий-парт-
неров для демонстрации (презентации) 
технологий, оборудования, проведения 
интерактивных мастер-классов

Макаркин А.В.
Солдатова Е.П.
Ванисова И.В.
Лончин Г.М.

15.08.13

49. Формирование графика проведения му-
ниципальных педагогических конферен-
ций с закреплением ответственных со-
трудников Министерства образования

Ефимкина Е.В.
Курцева О.А.
Лончин Г.М.

20.08.13

50. Финансовое обеспечение мероприятий 
Форума

Есина Т.М.
Учайкина Т.Н.

до 
20.08.13

51. Определение тематики вопросов, обсу-
ждаемых в День знаний

Ванисова И.В.
Волкова О.Н.

до 
15.08.13


